Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9004 - http://www.unifal-mg.edu.br

Despacho Administrativo nº 1194/2024/Reitoria

Alfenas, na data da assinatura.

Ao(À) Coordenadoria de Capacitação e Avaliação

Interessado(a): Coordenadoria de Projetos e Obras

Assunto: Capacitação - Encontro Nacional de Obras Públicas e Serviços de Engenharia - CON
treinamentos

Autorizo a par;cipação dos servidores Cláudio Scassio=, Mariane Alves de Souza e Nícolas dos Santos
Rabelo de Carvalho solicitada no Oficio 161 (1275152), devendo apresentar e aprovar uma jus;fica;va para
a par;cipação de um terceiro servidor, no evento " 11º Encontro Nacional de Obras Públicas e Serviços de
engenharia", de 16 a 19 de setembro de 2024, na modalidade on-line, com as despesas, es;madas em R$
11.670,00 (onze mil, seiscentos e setenta reais), custeadas com o orçamento da Capacitação, conforme
Pronunciamento da Progepe 131(1313828), onde consta também parecer favorável à par;cipação no
Evento, e considerando a disponibilidade orçamentária apresentada no Despacho Administra;vo
519/2024/COR/PROPLAN (1318071).

À CCA, para (i) solicitar e analisar a justificativa da participação de três servidores no referido Evento e
aprovar ou não a participação; (ii)  solicitar a autorização do requerente (Pró-reitor) para a manutenção da
referida Capacitação, considerando a expectativa de verba de capacitação para a Proplan e (iii) informar da
oferta da referida ação de desenvolvimento pela Escola Nacional de Administração Pública - ENAP/ Escola
Virtual de Governo.

Atenciosamente,

Assinado Eletronicamente

ALESSANDRO ANTONIO COSTA PEREIRA

Vice-Reitor

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Antônio Costa Pereira, Vice-Reitor, em
21/08/2024, às 15:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1321542 e o código CRC 3DBC4485.

Referência: Processo nº 23087.009340/2024-74 SEI nº 1321542

Despacho Administrativo 1194 (1321542)         SEI 23087.009340/2024-74 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho Administrativo 1194 (1321542)